
Rabbik szólnak a néphez
nyel, amelynek konklúziója rendesen 
az, hogy a nem-orthodox sajtó káro­
san hat az orihodox család lelkére s 
ezeri teljes odaadással kell állni az 
ortliodox sajtó mellé s támogatni kell 
minden módon. Pedig ezeknek a len­
gyel rabbiknak túlnyomó része nem 
szorul a sajtó szellemi táplálékára, de 
tudatában van annak, hogy az ifjúság 
olvasni akar, hogy annak szüksége van 
sajtóra s a zsidóság jövője függ attól, 
milyen sajtó orientálja ezt a nemzedé­
ket. Nem túlzás tehát, ha megállapít­
juk, hogy a lengyel rabbihatározatok­
ban megnyilaikozó szellem példaado 
lehet más országok orthodox életében

az ifjúsági oktatás egész vonalával. 
Beszélnek a chéderről; a Talmudtórá- 
ról a j esi várói, de felelősségük tuda­
tában a szükséges világi ismeretek 
megszerzéséről is, kiemelik a leány­
nevelés fontosságát s felhívják a rab­
bikat a hitoktatás fontosságára s a 
hitoktató személyének rigorózus meg­
választására.

A lengyel rabbikarnak élettapaszta­
latokból leszűrt bölcsességére vall, 
hogy minden óhajnál külön kérik a 
sajtó támogatását. A zsidó sajtó fon­
tosságának elismerése az összes hatá­
rozatokon átvonuló motívum. Egy var­
sói orthodox lap mindegyik számában 
közli cgy-cgy chószid-rebbe vélemé-

Vissza kell térnünk a Zsidó Újság 
múlt számában közölt határozatokra, 
amelyeket a lengyelországi rabbik 
nagy konferenciája hozott. Lengyel- 
ország nagy talmudtekintélyei s kiváló 
rabbijai gyűltek össze és három napi 
tanácskozásuk eredménye gyanánt a 
zsidó közönséghez fordultak a zsidó 
élet főbb problémáit felölelő határoza­
taikkal. Igen üdvös dolognak tartjuk, 
hogy általánosan tisztelt lelkipásztorok 
ily meleg hangon fordultak az ország- 
zsidóságához. Némely határozaton lát­
szik.. hogy a lengyelországi zsidóság­
nak szüksége van egy országos szer­
vezetre, amelynek vezérei képviselnék 
a zsidóság ügyét, külső fórumok előtt, 
de igy sem fölöslegesek az ilytermé- 
szetü határozatok. Mert milyen, rab- 
1 ikhoz méltó, határozott hangon hang­
súlyozzák a sabosz megszentelésének 
szükségét s felhívják a zsidó nyilvá­
nosságot, hogy a szombattartó alkal­
mazottak ügyét viseljék szivükön s a 
rabbik szent kötelességévé teszik, hogy 
sohasem egyezzenek bele cgy-egy 
üzemnek adásvételi szerződés által 
szombaton dolgozóvá való átváltozta­
tásába, ha ezzel a szombattartó alkal­
mazottak exisztcnciája bármilyen mó­
don veszélyeztetve van. (Német-or- 
thodox körökben sokszor történik 
ugyanis ily elsiklás.) A szociális prob­
léma s nehézségeinek átérzése kicsen­
gi ül minden sorból. Lehetetlennek tart­
juk, hogy az a szegény kisiparos, kis­
polgár ne erősödnék meg egy kissé, 
ha olvassa, hogy az ő rabbijai mily me­
leg részvéttel kisérik az ő létküzdelmét 
s igyekeznek a kenyérért vívott har­
cában melléje állni. Ez a közvetlenség 
őéldaadó lehetne a mi zsidó közéle­
tünkben. S milyen tisztán látók ezek 
a rabbik, akiknek egy nagy része va­
lószínűleg alig mozdul ki a „halacha 
négy röfje” világából! Foglalkoznak
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A Samu-tárgyalás tanulsága
Samu a Sámuel név rövidítése — igy 
neveződtek próféták, tudósok, kiváló­
ságok. Ha a tanár neve István — azt 
hisszük ebben az esetben is igy van —, 
akkor, ha a Samu nevet csúf névnek 
használja furcsa tanúságot tesz arról, 
hogy nem tudja vagy elfelejtette, hogy 
a magyar történetben István király 
második utódja — egy Samu volt: 
Aba Samu. Erről azonban egy zsidó 
diák nem világosíthatja föl tanárját s 
'•bben rejlik ilyen pedagógiai kisiklás­
nak mérgező hatása s lovagiadat! jel­
lege. Nem kell bátorság egy védtelen­
nel való hadakozáshoz. Az iskolában 

a zsidó még hozzá

A múlt héten olvasható volt német 
lóg-zsidó lapokban, hogy a közép-neo

iskolába járó zsidó ifjúság mennyi le- 
aláztatást, keserűséget, háttérbe 
tást szenved, részben a hitlerista szel­
lemtől megmételyezett társaiktól, ré­
szint az ugyanettől a gyűlölettől meg­
mérgezett lelkű tanároktól. Az hittük, 
hogy ilyen gyötrődésnek csak olyan 
helyeken vannak kitéve, ahol csekély 
számarányban látogatják az iskolákat. 
Ki gondolta volna, hogy nálunk Bu­
dapesten, hol minden középiskolában 
igen tekintélyes számot képviselnek a 
zsidó tanulók, is előfordulnak kilengé­
sek egy-egy — tanár részéről. A „Sa­
mu”-tárgyalásra célzunk. Most folyt 
le ugyanis a budapesti törvényszék 
előtt egy pör, amelynek tárgyalásából 
nyilvánvalóvá lett, hogy egy fővárosi 
tanár egyéb nevek között „Samu” 
íiévvel jelölte legszívesebben a zsidó 
fiukat. Természetesen itt a hangsúlyon 

célzaton múlik minden. Mert a 
Samu önmagában véve nem gúnynév.

szőri-

azonban a fiú 
kétszeresen — védtelen a tanárjával 
szemben az iskolai fegyelem miatt. S 
ha ezzel a helyzettel visszaélnek, ak­
kor ez elkeseredést s gyűlöletet kelt 
az ifjúság lelkében.

A Samuzás valószínűleg nagyon 
fájt a fiuknak s ebben rejlik a dolog­
nak fájdalmas zsidó volta. Valószi- 
nü’eg szégyelték a zsidó nevet. Itt l-at-
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BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10.
Bratislava: Miiller József, Edlov-dvor

Egy évre 130 Ke.

1

► '

Doprava a rozSírovánie 
venska a Podkarpatskej Rusi povolené 
vvnosom minislerstva vnútra v. Prahe zo 
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A piti hirdetések KÉRJE [minit színdarabjaim idei jegyzé­
két. Mannhcim Mór, Debrecen, Piac u. fi. 
Vígjátékok, bohózatok, tréfák.

PURIMSPIELE: Selig und das Steucrarrit 
mit zwei Personen, Preís 4 P. Mán setzt 
cinen Bocher cin, mit 4 Personen, Preis 
7 P. Zu bekommen bei Mór Mannheim, 
Debrecen, Ferenc József-ut 41.

Minden szó -egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Jeligés le­
velek válaszbélyeggel küldendők. SZÍVESEN küldök- ismeretető árjegyzé­

ket legújabb purimi színdarabjaimról. 
Schwarcz Izidor tanító, Kiskőrös.NAGYOBB városban, 48 éves, vallásos, 

családos özvegy kereskedő hozzáillő 
38—4*, éves vallásos, intelligens leányt 
elvenne. Cim kettőslappal a kiadóban.

NAGYÖSSZEGÜ KAUCIÓVAL ügynöki­
inkasszói állást keres, jómegjelenésü, be­
vezetett fiatalember, lehetőleg fiiszer- 
szakmából. „Kitűnő munkaerő”

FEHÉRNEMŰ VARRÓNŐ finom mun­
kát, javítást rendkívül " olcsón vállal. Ho- 
rovitz Mártónné, Jósika utca io. IV. ern.t r • x r *» » » • -• '

•i
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BENŐ SÜ LÉS RE kergsek^éy körüli val­
lásos talmid chóchom ífjat előkelő csa­
ládból. A leánynak 20.000 - pengő értékű 
ingatlana.ris?vas- Csák teljes" cimü leve- 

,Jeligére a kiadóhivatalba
1 *• ■ : ,A • ' • -■ f- >. v. ■ ■ " *

KÉTSZEMÉLYES orthodox háztartásba 
szerény igényű, főzni tudó - orthodox le­
ány alkalmazást nyerhet. Mosás házon 
kívül, durva munkát bejárónő végzi. 
Cim: Rosenstingl Jakab, bútorkereskedő, 
Kőszeg. (Király ut 8. saját házban.)

VIDÉKI orthodox kereskedő, 48 éves, sa­
ját házában berendezett lakássa1 üzlet­
tel, feleségül venne özvegy, vagy elvált 
gyermektelen nőt, 40—45 .évesig, kinek 
10—15.000 P készpénz hozománya van. 
Jelige: „Ketten dolgozunk”.

INTELLIGENS 47 éves özv. uriszabó, 22 
éve fennálló üzlettel, harmincezer pen­
gős tehermentes ingatlana van, feleségül 
venne önálló szabónőt, esetleg más fog­
lalkozásút is. „Gyerekek” jelige.

PURIMI, 2—3 felvonásos színdarabot ke­
res Tiferesz Bachurim, Nagyecsed. MISKOLCON olcsón és jól étkezhet a 

Hoffmahn-bodegában. Borsvezér-ucca 1.
HELYIÜGYNÖK 500 pengő óvadékkal 

közszükségleti cikk eladásához 10% pro­
vízióra, havi 50 pengő költséghozzájáru­
lással kerestetik. Ajánlatokat „gondta- 
len megélhetés1’ jeligére kérek.

KÉRELEM! Szeretett hittestvéreim kö­
nyörüljenek meg és adakozzanak egy el­
aggott 76 éves világtalan, tehetetlen hit­
testvérnek, aki már 5 hete súlyos beteg. 
Adományok „Szági nóhajr1’ jeligére a 

■ szerkesztőséghez küldendők.

JÓMENETELÜ üzletbe való benősülésre 
keresek csinos lányom részére, 26 éven 
felüli, jobb családból ben-tajró fiatalem- 
embert. „Jó Sidüch” jeligére kiadóba. JÓHANGLJ intelligens fiatalembert kli­

sék, fiatal szép, intelligens leányomnak. 
A fiatalembert kántor-metszőnek képez­
ném ki. „Rabbihelyettes” jelige.

JÓMEGJELENÉSÜ UTAZÓ Máv-bér- 
letj eggyel, füszergyarmatáruban, szap­
panban hosszú bevezetettséggel, óvadék­
kal komoly ügynökséget vállal. „Elsőren­
dű erő”
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Her'skovics SalatnöhV Püípökladátiy.

VALLÁSOS, fiatal, intelligens, szép leá­
nyom részére, megfelelő exisztenciával 
rendelkező fiatal ben tajret keresek. 
Ajánlatok ,JMazoltov, 40.000 Ke” jeligé­
re, 32 fill, bélyeggel ellátott kettősbori- 
tékban, a kiadóba Budapestre küldendőit.

OKLEVELES tanító, 30 évi gyakorlattal, 
kitűnő működési bizonyítványokkal — 4 
kis gyermekével és súlyos beteg felesé­
gével nyomorog, — magyar, német és 
héber tanításra, bármievó előkészítésre, 
valamint könyvelésre ajánlkozik. Cim: 
F. A., Lónyay-utca 23. I. 8.

HUSZONNÉGY év óta közvetít házas­
ságokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Te-' 
leíon. Cégnélküli levelezés.

LÖWINGER SÁMUEL, Kaba. Házas- 
ságközvetitő. Eredmény biztos. Válasz­
bélyeg.

ÉRNEMÜVARRODA, rövidáruüzlet 
dónyomdával, olcsó házbérrel átadó. Ér­
deklődök „biztos megélhetés” jeligére 
írjanak.

U. J

CUKRÁSZIPARRAL rendelkezem. Ér­
deklődni lehet, IX., Viola uccá 36. föld­
szint 11. Reisz Lipótnénál.'"'KÉVEL BETÁRSULNÉK agilis köz­

reműködéssel, komoly céghez. Cim a 
kiadóban. ORTHODOX urileány ajánlkozik háztar­

tásba, vagy gyerekek mellé.1 „Vallásos 
leány’1 jeligére.1 TATAI ASSZONY ajánlkozik háztartás­

ba gyermek mellé, szépen varr, mindent 
végez. Ziffer Zoltánné, Pencz. Nógrád 
megye.

PURIMI színdarabok legolcsóbban nálam 
szerezhetők be. Magyar és zsargon szö­
vegű. Reich Béla, Nyírbátor.OMOLY KÉPVISELETET keres tőké­

vel rendelkező, gyakorlott, elsőrangú erő. 
. Rentábilis” jeligére kiadóba.

JÓKARBAN lévő használt wilnerQ^itt-t 
vennék. Latidau Dávid, Mariapócs.

SZO MB ATHELYEH '
legIzletesebbéH és legolcsébban 

étkezhetik'
mmnm ________
I Ka kísérletezzen as arcával használja az évek óta bevált barbien 
| ké;,nélküli borotváló pori. Szombaitartó cég világhírű készítménye. BAR8IEH Vegyipar Budapest, Király-ucca 30.

EiÉorn Simon oi. vendéglőjében
Erzsébet királyné-utca 5. sz:

Elézékany és pontos kiszolgálás. Lakodalmakat jutányosán vállal

I í 0 I 0rth' szalámi és kolbiászárugyár
I wv ROSENTHAL IGNÁC, SÁRVÁR (Vás intigyo).
I Olcxo, finom, a legkényesebb igényeket kielégítő. Úgy engross, mint detail árusítás' 
|___ Főt, Fischer Menáchem sárvári orth főrabbi ur felügyelete alatt_________

Felelős1 szerkésztő és ' kiadótulaj dotioé: 
GROSZBERG1 JENŐi

1 SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET. 
Budapest, VII., Bethlen-utca 33.
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Kizárólag egyedül orthodox kóser
■ UfeiCT MAQ keksz teasUtemény és kétszersUlt gyára E
■ Budapest, VII., Dob ucca 22. — Telefon: 42—3 65. |

| Karlshadi kétszersült, keksz nápolyi, levestészták |
_ A budapesti orthodox rabbiéig felügyelete alatt. —
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melycK egy nagy ortli. kehi Hóban szüksé­
gesek. (Dr. Deutsch kérdésére, vájjon 
igaz-e, az a budapesti napi sajtóban kolpor- 
tált liir, hogy a rebbe elutazásakor a varsói 
pályaudvaron a nagy tolongásban 6 zsidót 
összenyomtak, kik közül egy azonnal meg­
halt, — azt feleli, hogy nem igaz. Az eset 
úgy kerülhetett a lapokba, hogy véletlenül 
ugyanabban a vonatban, egy másik kocsi­
ban, egy öreg zsidó hirtelen rosszul lett és 
meghalt. Ezt az esetet azután egy újságírói 
,,katschke-macher’‘ (kacsás) a rebbe uta­
zásával hozta összefüggésbe és világszen­
zációvá akarta felfújni, „6 áldozattal".)

Maga Budapest csodálatosan szép. A 
Duna jobb partján terül cl Buda és Óbuda, 
utóbbi helyen a „Sáár Efrájim" volt 300 
ev előtt rabbi. Felejthetetlen látvány a kar­
meliták szigete (Margitsziget). De mit ér­
nek a szép utcák s paloták, ha az egész 
várost megfekszi egy keserű fájdalom s 
vágyakodás a régi, édes békebeli napok 
után...

Elhagyják a gyönyörű magyar fővárost 
s a vonat röpíti őket az alföldi rónán át. 
A vonat megáll Kiskőrösön, a vasút mel­
lett zsidó temető van s a pabianiczi rabbi 
elmondja az utasoknak a hitközség rövid 
történetét. (?) Kelcbia határállomás után 
Szabadkára érnek. Ott Deutsch Mózes fő­
rabbi nagyszámú küldöttséget vezet a rebbe 
elé. A főrabbi egynéhány elöljáróval pár 
állomásra elkíséri a rebbet.

A vonat tovább visz a Balkánon. Bal­
kán — vulkán, — ez nemcsak rim, hanem 
igazi valóság, itt kezdődött a világháború s 
itt még most sincs vége a háborúnak, min­
den forrong. Szerdán fél 11-kor este ér­
keznek Belgrádba, ahol a jugoszláviai or­
thodox hitközségek nevében üdvözlik a 
rebbet és átadják az országos főrabbi dr. 
Alkalay üdvözletét. A küldöttség elmondja: 
az orthodox zsidóság most arra törekszik, 
hogy felmentsék a zsidó gyermekeket a 
szombati iskolalátogatás alól s hogy a va­
sárnapi munkaszünet szigorát enyhítsék a 
szombattartó zsidókkal szemben. A rebbe 
áldását adja a küldöttség nemes törekvései­
re. Nemsokára tovább robog a vonat...

is itt egy fél-bolond antiszemita s két ember 
esett áldozatául: a kis Roth és a Taglicht. 
A pár hónap előtt felfedezett, de meghiú­
sított antiszemita puccsban is szerepelt, 
mint felrobbantandó épület. Mellette épült 

a Hősök temploma, amely sok

A varsói jidis napilap „Dosz Jidische 
Tagblatt“ külön tudósítót küldött a rebbe 
kísérőjéül, hogy olvasóközönségének a reb­
be palesztinai utjának minden mozzanatá­
ról referáljon. A most érkezett számban 
jelent meg a budapesti tartózkodásról szóló 
riport Mojse Mark kollégánk tollából.

Nagyon kiváncsi volt — írja — a tokaji 
bor s a hízott libák országára, amely a vi­
lágháború következtében oly sokat szenve­
dett. Ezért a rebbetől Bécsben elvált és egy

most
millió pengőbe került. Nem messze van tőle 
a Rombach-templom, ahol már egy kissé 
vallásosabb emberek imádkoznak (es do­
yenen schajn a bissel f rim ere Jiden), mert 

Legérdekesebb volt számáranincs orgona, 
a Király utca 6. szám alatt levő egyszoba- 
ból álló lengyel templom (pojlische Schil), 
amelyhez az engedélyt még Mária 1 erézia 
adta. Dr. Deutsch igazgató kalauzolásával

/él nappal előbb Budapestre jött. Innen 
azután ismét a rebbevel együtt folytatta út­
ját. Nagy meglepetéssel tudja meg, hogy 
Budapest, Európának Varsó utáni legna­
gyobb zsidó városa. Lüktető zsidó életet 
várt, de azt nem tapasztalhatta a főuccá- 
kon. A zsidóság legnagyobbrészt teljesen 
asszimilálódott. Szombaton a főbb útvona­
lakon nem igen lehet bezárt üzletet

meglátogatja az összes orthodox hitközsé­
gi intézményeket, amelyektől el van ragad­
tatva Feltűnik neki, hogy a nagy templom­
ban két ,,siviszi“ tábla van s felvilágosít­
ják, hogy baloldalon van a főrabbi széke, 
amely most a híres Rabbi Koppéi Reich 

1. elhunyta óta üres. Meglátogatta a
látni. „Addig kerestem — írja — Budapest 

zsidóját, amig végre a VII. kerü- z. c.
Talmudtórát (Tajrász Emesz) és el van 
ragadtatva az otthonra emlékeztető gemóre- 
melódiától. A hitközség iskolaiban 982

230.000
letbe pottyantam bele, ahol nemcsak zsi- 
dókat találtam, hanem egyes utcákat, me­
lyek valódi zsidósággal vannak telítve"! 
A Dob utcáról azt Írja, hogy az a zsidó gyermek tanul. A magyarországi orthodox 

hitközségek országos szervezetének elnöke, 
szenátus tagja: Rabbi Avrohom

Budapest lelke, az orthodoxia vára. Lép- 
len-nyomon igen elegáns üzletek, mind csu­
pa „orth. kóser" felirattal. Kapható minden, 
í mi szemnek szájnak ingere: hús, hal, 
konzervek, tejes, s a legmegbízhatóbb 
kasrüszi jelleggel (afilü limhadrin 
hamhadrin). Még egy gyümölcsüzleten is 

olvasta kiírva, hogy „orthodox kóser . 
A Rornbach utca egy darab Keleteurópa, 
telve hazai típusokkal (Tip fűn ünsere hei- 
mische Medine-gekers). Itt fiatal pajeszes 
férfiakkal találkozik, csak a kalapviseletük 
árulja el, hogy ezek nem lengyel, illetve ga­
líciai ‘fiatalemberek, hanem szigorúan val-

Ezután

a magyar 
Trenkel
thodox hitközség 30.000 lelket számlál és 
az összes intézmények fölött rendelkezik,

(igy Írja). A budapesti or­

mot

azt

lásos magyar jesiva-bócherok ... 
nagyszerű jidis zamattal Írja: „dán kimmt 

eck-Gass’, írni es drehen sichmén züm
erim, eingewanderte, mischelonü dige Őst
jid’n..."

Pompás, mór stílusban épült zsinagóga 
a Dohány-utcai templom — írja tovább. 
Bár alig mutat zsidó jelleget, tüske az anti­
szemiták szemében. Nemrégen lövöldözött
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A geri nagyrabbi kíséretében
— Mit látott egy lengyel^zsidó újságíró Budapesten és Pesttől Belgrádig —
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változtatták meg neveiket, épugy 
válthatók meg a zsidó diákok a

ráel nevet használni s inkább Izidor-rá nem
modernizálták, az antiszemiták nem- nem , , , , „ ,,
‘•okára Izidor névvel jelöltek minden Samuzas nyomán keletkező e kesere
zsidót Látják hogy a zsidók röstelik. déstől s lealazottsagi érzéstől, min

a Mózes” 'neved, erre Alexander úgy, hogy népszerűéitjuk^zsidp neve- 
k/oi^hLneves színészt, mert valami két, hogy otthon zsidóén hívjuk a 

destruktív dolgot müveit, a német ho- gyermekeket, hogy .önérzetet csepeg 
roekeresztesek ,Mojse” gúnynévvel tünk bele a zsidó név toriénál szép 
ílletk pedig soha zsidó nem volt. ^ iránt, akkor a Samuzas önmagá­

éi ’Samu”-tárqyalás lefolyása reánk < tói megszűnik, mert akit megakar ser- 
J ’ÍZpoTbíl tanulságos. Épen ,eni vele, nem yrtődjk meg mN* 
11 mint ahogy bölcseink mondják a sajnálkozó nevetest vált k, belőle mm, 
Sásban, hogy az egyiptomi rabság- amilyen ki ,s,ár minden lovag,a,lan s 
hói azért szabadultak ki a zsidók, mert balga nyelvoltogetesngk.----------------- _

iuk, hogy a szülők vétkei a gyermeke-
A szülökken megbosszulhatnak. 

ugyanis bizonyára rendkívüli módon 
ügyeltek arra, hogy gyermekeiknek ne 
adjanak „zsidós” nevet, talán nem is 
tanították őket arra, hogy héber ne­
vük is van. S most, miután a gyermek 
11 gv örült, hogy oly szép 
mint nem-zsidó iskolatarsainak - 
egyszerre éreznie kell, hogy zsidó név­
vel akarják zsidó voltára figyelmez­
tetni Az antiszemitizmus e tekintetben 

éles érzékű. Mikor 60 év előtt

neve van,

igen
születetteknél már nem akarták az íz-

A beregszászi affér uj fordulata
az egységes orthodox hitközségben a hala­
dók többségbe kerülnek, mit csináljanak a

neo-

mcgvilágitsuk a helyzetet és hangsúlyoz­
zuk a din-tajró összeülésének fontosságát.

első kérdés: „választ-

Brach kassai(Kassai tudósítónktól) 
főrabbi felszólította, úgy a régi beregszászi 
hitközség vezetőségét, mint a „neológ név 
alatt tömörült chószidokat, hogy igyekez-

1 állá sósak; lépjenek ki s legyenek — 
lógókká? (Mint ismeretes, a magyar ortho­
doxia rabbitanácsa döntése szerint: nem. — 
Szerk.) Történtek ugyan eddig félmeg­
oldások „szefárd" elnevezés alatt és ima- 
háziegyesületekbe tömörült egyesülés által, 
de itt mindig a kilépő csoport húzta a rö- 

| -Odebbet. De ezek a félmegoldások is csak 
din-tajró alapján jöttek létre. Mi történ­
jék ott, ahol a hitközség din-tajró elé men-

a) Már maga az
közönség által meg nem vá- 

kormánybiztos által összeállított
hat-e egy, a

zenek egymásközött megegyezni és ameny- 
nyibtn ez lehetetlen volna, úgy arra uta­
sítja mindkét hitközséget, hogy Adar-rison 

vallási választott bíróságba

iasztott
névjegyzék alapján egy hitközség főrabbit, 
avagy más hasonló tisztviselöt?“ egy olyan 
fontos kérdés, melynek eldöntése orthodox 
szempontból nagy horderejű különösen oly 
községekben, ahol nincs külön neológ hit­

hó közepéig
nevezzék be biráikat, vagy a huszti főrabbi­
hoz, vagy ő hozzá. Amennyiben a beneve­
zett bírák az elnök személyében megegyezni | község is. 

tudnának, úgy a szlovenszkói orth. 1Ezzel kapcsolatban ott van mindjárt anem
iroda rabbitanácsa lesz hivatva az elnököt I mágik kérdés: amennyiben a hitközségi 
delegálni, avagy pedig a sorshúzás fogja alapszabályok — mint Beregszászon — nem 
az elnök személyét eldönteni. Figyelmezteti 1 i![ztositanak főrabbiválasztáshoz jogot a 
a kassai főrabbi mindkét hitközség vezető- Jsombat0t megszegőknek, — van-e 
ségét, hogy amennyiben bármelyik fél en- 7 álasztási joguk, avagy nem 
nek a felszólításának, adott határidőn be- | ^ választottak,

renitenskedő

ni nem akarf
d) El kell dönteni 

Zucker Chájim volt nagyhalászi főrabbit a 
beregszászi hitközség 12 evvel ezelőtt el­
halálozott atyja Zucker Lázár z. c. 1. örö­
kébe dáj ónnak megválasztotta. Zucker al- 
rabbi megválasztása óta állandóan szolgá­
latot teljesít a beregszászi hitközségnél. Az 

év óta dúló hitközségi harcokban aktív 
hitközség, sem pedig

a köv. ügyet is.

ezeknek
i

és ha ilyenek
érvényes-e a választás,

\.

Iavagy nem?
},) Ezzel összefügg a következő kérdés: 

lógóknak (neologen-gemürim) fogják I jog(pban állott-e az erev sovüajsz előtti na-
kassai akciót a | k„„ Beregszászon összeült hármas rabbita-

ml eleget nem tenne, úgy a 
hitközséget az ország összes rabbijai valódi

fgy
részt nem vett, sem a 
a c'nószid-csoport őt hivatalosan az

neo
tekinteni. Mint hirlik, a 
február 8-án Pozsonyban összeülő orth. 
<roda központi bizottsága meg fogja erő­
síteni és ezzel a kassai főrabbi kezdeménye- 

országos akcióvá válik Szlovenszko

pon
nácsnak isziirt kiadni a kormánybiztos által 
vezetett hitközségre s a megválasztandó fő­
rabbira, valamint az ottmüködő metszőkre,

kormánybiztos a din-tajrpt ,

esc- 
aszcroló 

nem
mér.yekről nem értesítetté, sem az

iszürt feloldó rabbitanács velesem az
érintkezett, sem az egyik, sem pedig a má­
sik sechitót nem használja, mert nem akar 
állást foglalni addig, mig din-tajró el nem 
dönti a kérdéseket ...és neki azért, mert a 
hitközség sechitójából nem eszik, 193T tu­

dta az orth. izr. hitközség fizetését

zése azért, mert a
Bármennyire sajnálatosak a beregszászi J ^^féktelennek minősíttette és mert a fő­

rabbi-jelölt a din-tajró idézésnek megfelel- 
akart? Ha pedig jogában állott a 

bész-dinnek a határozatot kiadni, jöhetett-e 
egy másik bész-din, hogy az iszürt fel­
oldja ? Melyik bész-dinnek volt tehát igaza? 

c) Ép oly elvikérdés a következő: Ha

bar..
események, tagadhatatlan, hogy a bereg- I

olyan kérdéseket hozott fel- | ^ ngm
lyeknek eldöntése orthodox

í zászi eset
szem­színre, me

pontból rendkívül fontos és amennyiben 
ain-tajró elé kerül az egész ügy komplexu- 

talán érdemes volt ezt a harcot

iius 1
folyósítja.

Hiába hívta Zucker rabbi a beregszászi 
hitközséget din-tajróhoz, a hitközség hallgat 

fizet. Egy nyugdijbizottság azután

nem

ma, úgy
megvívni, hogy a din-tajró döntéseire a 
jövőben precedensként lehessen majd hi­
vatkozni. Feltéve, ha a din-tajró minden 
külső befolyástól mentesen a helyzet magas­
latára tud majd emelkedni. Külön hangsú­
lyozni kell, hogy az ügy jelentősége mesz- 

tulhaladja a beregszászi lokális keretet, 
mivel hasonló eset mindenhol, ahol csupán 
orth. hitközség van, előfordulhat. így te­

fej lemények általános érdeklődést

és nem
Zucker élethossziglan megválasztott alrab- 
bit csekély nyugdíjjal nyugdíjazta, az­
zal az indokolással, hogy „az alrabbi, köteles 
a főrabbi és a hitközségi elnök utasításának

Ha akar gyermekének 
hasznos és kellemes szó­
rakozást, vegye meg az 
igaz zsidó szellemben 
megirt s most megjelent

1

eleget tenni".
Ha a beregszsászi hitközségek engedel­

meskedni fognak a kassai főrabbi félszo­
básának, illetőleg a szlovenszkói országos 
iroda döntésének s összeül a választott, bí­
róság, igen nehéz s kényes kérdésekben kell 
majd dönteni. Az igazi béke érdekében ki- 

volna, hogy megtalálják bölcses-

„Zsidó mesefüzet"sze

számátelső
ára 30 fillér.
Kapható a kiadónál:

1/hát a
érdemelnek az egész régi Magyarország 
területén levő orthodoxia körében. ECKSTEIIWOLF, VII., Kazincy ucca 27.

Könyvkereskedőknek és iskilftknak árenoedményt
Nehéz lesz egy újságcikk keretében az 

kérdésekkel foglalkozni, de felso- 
i akoztatunk egynéhányat, hogy ezzel is

vánatos 
ségünkben a helyes utat.összes

Felhívás
A n. é. fogyasztó közönség szi- 

tudomására hozom, hogyvés

cukrászdámat
saját házamban, a régi helyiség­
ben újból

meg nyitotta m,
ahol személyes vezetésemmel a 
nálam rég megszokott előzékeny 
és figyelmes kiszolgálásban része­
sítem kedves vendégeimet. — La­
kodalmi és egyéb alkalmi rende­
lést a legjutányosabban vállalok.
Dancziger József
cukrász

Rombach-u. 13. Tel. J. 42-3-14.

-m

li

I

I 
’

.

»

•V

- '

7

r

V
■u

m
m

■ ->
•»

 * 
- A • A

 ‘ A
 .„

-.A
W

yr
W

W
.

-a
dl

—
—

1-
A

M
m
m
sm

tm
■■

ni
H
ift
lil
-w



* T.■p ’swv
<!✓fi! &. niM|;T I MR*

jS
A Fi Ek «•'.,

i
m b «.<

1932. február 5. 1932. február 5. ZSIDÓ ÚJSÁG1 6Z Sí D Ó UJ SÁG4

Rövid magyarázatok és megjegyzésékhogy sok ezren éveken át, mint nap­
számosok dolgoznak tropikus forró­
ságban, anélkül, hogy helyzetük meg­
javítására reményük volna. A nyugat­
európai zsidónak nincs annyi 
sága a szükséges óriási erőmegfeszi- 
téshez, mint a fáradalmakhoz hozzá­
szokott keleteurópai zsidónak. A jól 
kiképzett iparosnak ellenben reménye 
van a gyors elhelyezkedésre.

— Az önálló női foglalkozásokban a 
kereslet kedvező. Sok nő helyezkedett 
el, mint Röntgen-asszisztensnő, beteg- 
ápoló, csecsemőgondozó, gyermekker- 
tésznö. A női divatszakma is nyújt 
megélhetést. A tanulatlan nő is elhe- 
lyezkedhetik, ha a munkában nem vá­
logatós.

Fischer Ftilöp
sárospataki főrabbi:Ki helyezkedhetik el a Szentfölden?

rádiót, gyufát, cementet. Az igazság 
kedvéért meg kell jegyezni, hogy a 
„gyár” itt egy nagyon tág fogalom, 
mert az európai méretű üzem ép any- 
nyira „gyár” itt, mint amilyen gyáros 
az, akinek van egy kis üzemben levő 
gépe.

Arról a kérdésről: kinek van elhe­
lyezkedési lehetősége Palesztinában, 
igen instruktiv cikket közöl egy kül­
földi orthodox lapban egy telavivi la­
kos. Fejtegetései mindenképen figyel 
met érdemelnek:

— Kereskedelmi alkalmazottnak 
nem érdemes Palesztinába menni, ha 
nincs kitartása pár hónapig állandó 
foglalkozás nélkül megélni. Az önálló 
kereskedőnek, ha valami vagyona van, 
kedvezőbb elhelyezkedési reménye 
van, mert az ország helyzete egyelőre, 
— nem lévén még meghonosítva a kis- 
és a középkereskedelmet megfojtó 
nagy áruházak — eléggé kedvező az 
önálló, szerény exisztenciát kereső 
kereskedőre. Gyáralapitásra nem lehet 
biztató auspiciumot találni, mivelhogy 
az országban magában már mindenre 
van p-odukció, sőt már majdnem tul- 
produkció. Magában Tel-Avivban 20 
gyár foglalkozik harisnya- és kötött­
áru gyártással, produkálnak fehérne­
műt, mák-kendőt, szőnyeget, cipőt, női 
kalapot, sipkát, bútort, gépeket, bőr­
árut, fésűt, tükröt, dugót, keramitot,

az Örökkévaló egyetlen egy!1’ — S a rab­
bi maga is odavész-a lángokban ..?»

De minek is folytassam Izrael páratlan 
szenvedéseinek, vértamrságának ecsetcléséű? 
Telve vannak vele a történelem lapjai!’.

Az Izraelt fenntartó életerő.
Van egy erő, mely az évezredek men­

tében — mely időtartam alatt; olyan sok 
nemzet kísérte más nemzetek estét győze- 
dclmi tapssal, olyan sok nép bukott a meg­
semmisülés örvényébe, olyan számos-- ha­
talmas államra terített halotti szcmfödélt 
az enyészet zordon hatalma —: Izráelt- meg­
óvta attól, hogy aző nevet is beírják á vi­
lágtörténelem színpadján kimúlt nemzetek 
könyvébe. Mi volt az a hatalmas erő, mély 
mindeddig fenntartotta Izráelt s íénn fogja 
tartani, amig csak ez a föld lesz talpaiig 
alatt és ég domborul fejeink fölött? A Tó­
ra iránti hűség volt ez a csodálatos erő!'

Izráel vándoruton ...
Vándoruton van Izráel. íme ott talál­

juk őt Spanyolhön napfényes virányain, 
édesen illatozó narancsligetek viruló pom­
pája közepette. De hirtelen irtózatos Iái­
vá íy zavarja meg a i’tenáldotta tájék el­
ragadó szépségét. Vadul lobogó máglyákat 
pillantunk meg, melyek ég felé öltögetik 
lángnyelveiket. Mintha magát az egek Urát 
akarnák megfenyegetni. Vérdcrmcsztő han­
gok válnak ki, a ropogva égő tűz rémes 
sistergéséből. El-elfuló jajkiáltások, szivet 
fagyasztó halálhörgések. De ezeken is tul- 
zeng, tulharsog a vértanuk legutolsó hit­
vallomása: Semá jiszroél! Minden szen­
vedések pokla fölött is diadalmaskodik a 
szózat „Halljad Izrael! Az Örökkévaló a 
mi I‘fenünk, az Örökkévaló Egyetlen egy!”

Zsidó vértanuk halálos tusában vonagló 
ajkairól hozza a suhogó szellő a búcsú - 
sóhajt! Zsidó meggyőződésükért szenved­
tek irtózatos vértanú halált.

akkor nem bántunk — folytatta a vezér.
— Sietek, behívom — szól a rabbi.
Benyit a másik szobába s hamarosan !>e- 

reteszcli maga mögött az ajtót. — „Sze­
retett fiacskám, mondd el a „semá-1,” szól a 
rabbi fiacskájához. S az elmondja. „Szi­
vem gyönyörűsége, nyújtsd ki hófehér nya- 
kacskádat !’* — A fiúcska szót fogad. „Áld­
va légy Te Örökkévaló J’tcniink, világ ki­
rálya, ki megszentelt bennünket az ő pa­
rancsolataival és megparancsolta, hogy 
megszenteljük az Ő nevét a sokaság előtt!1’ 
— hangzik az apa szava és a fiúcska átmet­
szett nyakkal, holtan bukik a szent rabbi 
lábaihoz. A rabbi parazsat kerít, percek 
múlva lángban áll az egész ház, s menny­
dörögve rivall a rabbi szava: Sem én, sem 
pedig fiacskám meg nem tagadjuk Izráel 
egyetlenegy örökké élő I’tenét! „Semá... 
halljad Izráel! az Örökkévaló a mi I’tenünk

SZ1VOS-

í

— Érdemes volna európai értelem­
ben vett pékséget s mészárszéket állí­
tani szalámigyártással összekötve. Az 
ilynemű itteni vállalatok tisztaság és 
higiéné szempontjából nem felelnek 

kultúrember kívánalmainak.

|j

meg a
Ezt a területet német kezek tartják 
megszállva. Sajnos de való, hogy Je- 
ruzsálemban és Ja fiában egy német 
mészáros legjobb vevői zsidók. Befek-

— Legkedvezőbb a helyzete azok­
nak. akik külföldön élnek a vagyonuk­
ból. Ezt sokkal jobban és olcsóbban 
tehetnék a Szentföldön. Mert el sem 
lehet képzelni gyönyörűbb dolgot, 
mint anyagilag gondtalanul, bár sze­
rényen megélni, például a tengermel­
lék i gyönyörű „Hadar Hakarmel”-ben.

I í tetősekre igen jé) alkalom van most. 
Az ország pénzneme a palesztinai font 
s jelenlegi árfolyama az angol fonté­
val egyenlő, de a telkek ára nem emel­
kedett. Lakóházi telkekbe pénzt fek­
tetni jó spekuláció. Adó itt úgyszól­
ván ismeretlen. Nem kell vagyoni, jö­
vedelmi-, forgalmi-, örökségé, szük­
ség-adót fizetni. Egyelőre az a helyzet, 
hogy az ember az általa lakott szobák 
száma szerint fizet a városi hatóság 
pénztárába egy kis illetéket s nem za­
varják többé. Ami pedig a chaluc- 
munkát illeti, meg kell állapítani, hogy 
mezőgazdasági foglalkozást csak igen 
nagy testierei ü ember vállalhat, de 
akkor is csak úgy, ha 75 százalék ide­
alizmusból teszi. Igazán bámulatos,

k ‘

íIngár J. és H. (Trnava). Majcr V. '(Deb­
recen), Boglcr M. (Edelény), SchwarP/ 
Elek (Nyíregyháza), Silbcrberg Áhráhám 
(Bpcst), Guttmann J. (Túrna), Mcndlo- 
vits M. (Uj fehértó), Éried J. (Kisvárda), 
Gcwürtz M. (Tét), Schiick H. (Sárvár).

A gálán tai ,,T. fí“ negyedszázados 
fennállását Nedórim-rn és Érüvin-fe ren­
dezett szijümmel ünnepelte meg. Buxbamh 
Jósna főrabbi impozáns drósójában kör­
vonalazta az ortíi. ifjúság feladatait.. A főt. 
szónok lelkes hatást kiváltó beszéde utáii 
még felszólaltak: Müllcr József rabbi, Lő- 

Á-rmin és Albin, Kaiser Salamon, 
Kalisch Mihály és Simon._ Az ünnepségen 
a hitközségét Müllcr Simon elnök képvi­
selte. r

Szlovenszkóból... Középkori német városban vagyunk. 
Gyújtogató, fosztogató csőcselék pokoli lár­
mája veri föl a szűk zeg-zugos gettó ün­
nepi csöndjét. Recseg-ropog a vészes tűz, 
zug a tömeg, haláltjóslóan villog a gyilkos 

vérszemjtói lihegőknek kezében, ha-

As orth. köz fonti választmányt a po­
zsonyi ortli. Iroda február 8-ára egybehív­
ta. Ezen választmány, mely 5 rabbinikus és 
10 világi tagból áll, a szlovenszkói ortho- 
doxia életében az utóbbi időben felmerült 
rituális, valamint adminisztratív természetű 
(alapszabálymódositás) kérdések fölött fog 
tanácskozni. A tanácskozás előreláthatólag 
több napot vesz igénybe.

A „Jüdische Nachrichten’■ a kassai 
bész-din előtt. Az eperjesi újság cikkíróját, 
Keiner Sámuelt, aki tudvalevőleg több egy­
mást követő számban a pozsonyi bész-dint 
a Fellner-ügy miatt a legvehemensebben 
támadta és súlyosan megsértette, a pozsonyi 
orth. hitközség vezetősége rágalmazás miatt 
a kassai bész-din elé citálta. A tárgyalás a 
közeli napokban lesz megtartva.

Aguda-előadás Bratislavában. Vasárnap 
Blech rabbi (Bécs) Aguda-problémákról 
előadást tartott. Ennek kapcsán nyilvános 
diszkusszió alakult ki, melyet Braun J. Jóéi 
szerkesztő és Weisz Miksa kezdeményeztek. 
A nagyszámú közönség érdeklődéssel ki- 
sé.'e a szónokol, fejtegetéseit az orth. vi­
lágproblémákról.

A trnavai jesiva kebelében élénken 
lüktető egyesületi élet folyik. A Jagdil tajró 
név alatt működő charifüsz- s magidüsz- 
önképzőkörben a folyó szemeszterben ed­
dig előadtak: Weiszmatidl M. és Ármin

— SASZ-CHEVRA ARADON. Arad­
ról jelentik: Az itteni szépen fejlődő orth. 
hitközségben állandóan rendszeresített tal- 
mudtanulásnak egy uj állomását jelenti az 
elmúlt héten megalakult Sasz-Chevra. 
melynek elöljárósága Schreiber Joáchim fő­
rabbi elnöklete alatt müködikt (Arad és 
Sasz-Chevra! Ki hitte volna ezt még 50 év­
előit5 Arad már 120 év előtt kimondott 
Lréfo-hitközség volt. „Áldott, aki megvál­
toztatja az. időket".)

vas a
lálos gyűlölet, kapzsi hírvágy, őrjöngő val­
lási vakbuzgóság perzselő lángja csap ki a 
vérben forgó Szemekből. Ropog a tűz, lo­
bog a láng, gerendák recsegnek, lángten- 
ger hömpölyög végig az üldözött Izráel 
által lakott sikátorokon. A halálra gyötört, 
menedéket nem lelő áldozatok rémitő jaj- 
kiáltása, vértfagyasztó sikongatása közepet­
te feltör az utolsókat vonagló ajkakról az 
ősrégi vallomás : „Semá jiszróél... haljadd 
Izrael! Az Örökkévaló a mi I’tenünk, az 
Örökkévaló Egyetlen egy!’1 Feltör a szent- 
vallomás, diadalt arat —- hithűségtől eltán­
torítani, árulásra, gyáva zászlóelhagyásra 
bírni akaró — csábos ígéretek fölött, győ­
zelmet veszeti minden életvágy és halálté- 
lelem megkísérlésein. Feltőr a szent vallo­
más az utolsókat vonagló ajkakról és beszél

BECKERT HUGÓ
parókakészítő specialista

Most
Budapest, Dob ucca 27.

(Skrek-ház) Lift.
Vtngcr

Az Ariéi család ját, majd elfogyasztotta a szerény vacsorá­
ját, lefeküdt és mély álomba merült. Rö­
vid idő múlva újabb vadállatok üvöltése 
riasztotta fel, de az oroszlán közellétejniatt, 
egyik állat sem mert hozzá közeledni.

A szombat nyugodtan telt el. Imádko­
zott, zsoltárokat énekelt, mintha otthon lett 
volna. Amint sötétedni kezdett, a sivatag 
a vadak morajából visszhangzott. Az orosz­
lán ismét megjelent, türelmesen várt mig 
elmodotta imáját. Azután egészen a köze­
lébe jött, letérdelt előtte;, mintha arra in­
vitálta volna, hogy üljön a hátára. A kikül­
dött csakugyan a hátára ült és az orosz­
lán gyors iramban útnak indult. Következő 
reggel már utolérte a karavánt. Emberünk 
leszállt az oroszlán hátáról, az oroszlán pe­
dig hangosan mormogva elrohant.

Az arabok a kiküldött lábai elé borultak

zctőt a megállapodásukra figyelmezetette, az 
arabok gúnyolódva azt válaszolták, hogy 
egy ember miatt nem várakozhat az egész 
karaván. A jámbor zsidó az arcátlanság 
miatt kétségbe volt esve, cgyidcig kemé­
nyen küzdött önmagával: ha visszamarad, 
a legnagyobb életveszélynek teszi ki magát 
és esetleg ügyének sikerét is kockáztatja, 
mert nemcsak ő eshet áldozatul, hanem a 
hitközség szegényei is az éhhalálnak lesznek 
kitéve. Alkonyaiig gondolkozott, végül is 
úgy döntött, hogy inkább elmarad a kara­
vántól, mintsem a szombatot megszegje. 
Hiszen ő — gondolta magában — egy „se- 
l'ách micvóh, egy mievó ügyben kiküldött 
r< igy remélheti, hogy l’ten segítségével sér­
tetlenül folytathatja útját.

Nemsokára egyedül maradt a pusztai 
éjszakában. Megkezdte péntekesti imáját. 
Hirtelen féléimül keltő mormogást hallott 
maga körül és előtte termett egy oroszlán. 
Már azt hitte, hogy ütött az órája, az orosz­
lán széttépi. Azonban a vadállat, anélkül, 
hogy az ájtatoskodót észrevette volna, né­
hány lépésre tőle a homokba elnyúlt. A hit- 
sorsos, hálát adva 1‘telinek, folytatta imá

ICne— Jeruzsálem! legenda —
Ariéi azt jelenti: l’ten oroszlánja. Hon­

nan vette a palesztinai család ezt a nevet ? 
Egy legenda a következőt mondja erről:

Nagy nyomor volt Jeruzsálemben a 
harmincéves háború idején. Európából 
pénzküldemények csak nagyon gyéren ér­
keztek és néha el is maradtak. Hogy a 
nagy nyomoron segítsenek, a város előkelői 
tanácskozásra gyűltek össze s végül elha­
tározták, hogy sorsot húznak és azt, akire 
a sors esik, Egyiptomba küldik pénzt gyűj­
teni a szegények számára.

Az utazás ebben az időben nagyon körül­
ményes és veszélyes volt, mert a karavá­
nok ki voltak téve az utonállók és vadálla­
tok gyakori támadásának. Mivel az utazás 
két hétig is eltartott, csak nagy nehezen si­
került olyan karavánt találni, amelyik szom­
baton megszakította útját. A palesztinai ki­
küldött elindult, miután egy szombaton pi­
henést Ígérő karavánra akadt.

Néhány napig minden jól ment. Azon­
ban pénteken, mikor a kiküldött a vc-

A geri rebbe a Szentföldem

(Alkalmi tudósitónktól.) Január 
27-én érkezett meg a rebbe Konstan­
tinápolyból Beiruthba, ahonnan 28-án 
csütörtökön folytatta útját Paleszr 
tina felé. A Szentföld határán nagy 
erecz-jiszróéli küldöttség fogadta; a 
küldöttség tagjai egész sor autón ki­
sérték a rebbe autóját Haj fa felé. A 
haj fai autó-állomáson az egész haj fai 
zsidóság rendkívül ünnepélyes fogad­
tatásban részesítette á nagy rebbet, aki 
J is zr aj szombatját ott töltötte.’ Szá­
mosán zarándokoltak erccz-jiszróél- 
zsidók Haifába e szombatra.

r
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soha nem látott, nem hallott vértanu-cgy
ságról, egy megvetett, üldözött nép párat­
lan erkölcsi erejéről!...

Egy bajorországi katolikus pap és or­
szággyűlési képviselő könyvében olvastam 
a következő megható esetet:

Egy német városban a csőcselék ráron­
tott a zsidók házaira, halál fia volt az a 
kezük ügyébe esett zsidó, aki vonakodott 
a keresztséget felvenni. A vakbuzgóságtól 
megőrjített vérszomjas tömeg egy rabbi 
házába is berontott:

— Rabbi! vedd fel a szent keresztséget, 
vagy meghalsz V‘ — kiáltó a gyilkos vezér.

— Meghalok! — felelte a rabbi.
— Rabbi, add ki nekünk lángeszű kis 

fiacskádat, hogy papot neveljünk belőle,

I kísérletezzen az arcával!r használja az évek óta beváltés bocsánatáért esedeztek. Majd folytat­
ták az utat és nemsokára elérték céljukat. 
Ezen esemény emlékére a kiküldött az 
„Ariéi” nevet vette fel, amely azután a 
Szent földön élő utódjainak a családi neve 
lett.

BARBIEN
1 BARBIEN VEGYIPAR

Budapest, VI., Király ucca 30
késnélkiili borotváló port.
Szombattartó cég világhírű készítménye.

Müllcr Ignác (Bratislava.)
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iBeszorkánytánc egy hitköz- 
ségi dőli ár kölcsön körül

hétnek, ha a gólem szilaj zabolálkmságákro szabadjára 
van engedve. De másrészt agétem ártalMatbamátétóie 
esetleg csak a szombat naegaaeatsegteieniíesevel tóhdwt 
keresztül vihető. Kétségbeesésében megfeledkezett a*rél> 
hogy itt emberéletek forognak veszélyben, már ipedig’.a 
dó törvény értelmében: kötelesség o szombat mégftMgeaerW 
emberi élet megmentéséről vám szó.

Lő.w rabbi kisietett a szabadba s aaélkük hogyva.^ 
lemot látta volna, belekiáltotta a levegőbe: „{ecset ott?

cédulákat elküldte 
iemzsálemi rabbihoz, áki 

ezeket gondosan megőrizte,'de egy­
szersmind akciót indított, hogy. fel­
mentesse a munka alól, ami végül 
1000 frank váltságdíj fejében sikerült 
is, Ugyancsak Horovicz rabbi gondos­
kodott arról, hogy berendezzenek a 
tudósnak egy kis nyomdát, hogy o 
maga szedhesse s korrigálhassa sajat 
müvét. A szellemi és a technikai mun­
ka együtteséből kifolyólag most teljes 
az óriási mü, amelynek terjesztését 
egy külön bizottság vállalta magára a 
volt palesztinai kormányzó Herbert 
Sámuel elnöklete alatt. Rabbi Kos- 
sowskinak a mü megjelenése uj fel­
adatot jelent: ugyanígy akarja elren- 
rendezni a többi vallástörvényi müvet, 
amely a tannaitikus iskolákból került 
ki: a Tajszeftót, a Mechiltót, a Szifrot 
és a Szifrit.

■séges adatokat s a 
■ 'Horovicz A prágai gólemaj 1ajflímáffáson Elszomorító hirt olvasunk egy napi­

lapban ilyen alcímek alatt: „lefoglal­
ták a hitközség összes bevételeit” —

hitközség 
— „ a nagy 

fizeti az

3
i1mfümáHásról'ftlMiikrviáktiwk: Dr. 

Baltazár Dezső református püspök 
Ttreftttogátta városunkat, amely alka- 
Imrttíól a teWÜ'Üazteigö felékezet kö­
zött ortHoHox izr. hitközség nevé- 
ton ntegjetent Halpert Salamon fő- 
rafebi vezetése alátt egy küldöttség, 
mehettek tagjai -. Gottdiener hitk. elnök, 
Sfritzer, Starrk, Szendéi elöljárók vol­
tuk. A* föráhki a következő markáns 
szBVWkkelt köszöntötte az ill usztris egy- 
tiátffűt:

tmjdimákési mi. orth. tar. hit- 
kömüéü&dótétAólmátsolorti, Nagy- 
méitdtégtfd n ^febgkexetek közötti kéke 
ftmtMje. Bmktrséeretotből folyó* eme 
nemm tulnjürmsága nekünk emlékez*- 
tfatkÉeidézim Értekék Énekét, mely- 
bért^rtwp mgyún irm: nőj fesz titaff- 
ná szifszrtfézójic'h kalló, d’vas vechó-

*— mézet csépvg- ■ 
t%mvkr>iij£md, méz és tej a te nyelved 
alatt”. rKé*jiik, hogy ebből a mézből 
és tejétöl a^mi mmnoru helyzetűnkre is 
empéfffessen és gondoljon olyan szere­
tettél rttfneátnh, mint amilyennel mi, 
N agyméltóségödra.

A -salvböi jövő -szavak szemmel lát- 
hatólagnagy hatással voltak a püs- 
nekré, aki nagy örömének adott kife- 
j*£|st á városban tapasztalt felekezet- 
közt béke fölött. A püspök később 
meglátogatta a főrabbit s rendkívül 
szivéfyasén elbeszélgetett vele.

24 Irta: Bloch Chájím.Történeti elbeszélés.
A gólem dühöngeni kezd.

Eöw rabbinak szokása volt, hogy péntek délutánon­
ként szombatra napi program félét adott a gólemnak, mert 
szombaton csak különöskép sürgős esetben beszélt hozzá. 
Rendszerint az volt a parancs, hogy ne csináljon semmi 
egyebet, csupán őrködjön, vigyázzon.

Egy pénteken megfeledkezett a rabbi, hogy a gólem­
nak kiadja parancsait. így a gólem foglalatosság, munka 
nélkül maradt szombatra.

Alig alkonyodott és készülődtek már a szombat foga-
őrült rohant fel és alá

3„180 perben harcolnak a 
tagjai ellen a hitelezők 
perlavina miatt senki se 
adót”. — A szóban forgó hitközség az 
újpesti orthodox kehilló. 1929-ben dol- 
lárkölcsönt vett fel két hölgytől, dr. 
Stein Artúr ügyvéd közvetítésével. 
Mivelhogy múlt év júniusában a hit­
község nem tudta a kamatokat fizetni, 
a hitelezők váltókeresetet nyújtottak 
be a hitközség ellen, amely azzal véde­
kezett, hogy a tőkét nem kell csak 3 
év múlva visszafizetnie szeizodes 
rint, a kamatok fejében pedig oly hor­
ribilis összegeket fizetett már, hogy 
tulajdonképen a hitelezők kamatigé­
nye is már fedezve van. Közbe a bí­
róság határozatából kifolyólag az ügy­
véd kineveztette magát 180 hitköz­
ségi tag kultuszado behaj tasara ügj 
gondnoknak. Az ügygondnok be is pe­
relte a listán szereplő 180 tagot.

A bíróság előtt a hitközségi tagok ügy­
védei pergátló kifogást emeltek és azzal 
érveltek, hogy az ügy nem a bíróság, ha- 

közigazgatási hatóságok elé tartó­

it

meg!”i És az emberek látták, hogy a gólem*. aaon a he^n 
ahol abban a pillanatban állott, szoborként megmerevedett. 
E pillanatban egyszerre legyűrte- magiban a, felülkereke­
dett vad ösztönöket , ,

Ezután jelentették sLőw rabbinak, hogy-vholalia gpwn 
és a rabbi elindult hozzá. Ezt,súgta,a.fülébeuW«J«*aaa 
és feküdj le!” És a gólem, engedelmes gyermekként követte

I
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■ ' dására, amikor a gólem, mint egy

a gettóban, mindent le akart rombolni. A munkatlansag, 
a tétlenség dühöngővé tette. Ahogy ezt az emberek látták, 
futásnak eredtek, kiabálva: „József, a gólem, megörült!

A hírre nagy pánik keletkezett és végül megtudtak az 
Altneu-zsinagógában is, ahol Lőw rabbi imádkozott.

Azonban a szombat már beköszöntött, mit lehet most

őt. Ettől a naptól kezdve soha sem. töntént.meg> .hogy 
Lőw rabbi elfelejtette volna, péntekem kiadni parancsait a
gólem, részére. ,,

Bizalmas embereinek elmondta a rabbi.-: „A gfttem
Prágát elpusztítani, ha idejeben

(Folyt,ikov.)

sze-
I

Ii
: 1
I

képes lett volna egész 
meg nem, fékezem• ’’

A rogatschowi gaon. tenni ? következményei le-A rabbi megfontolta, milyBiedtk GMftol héber költő, Lettország­
ban járt, s ott meglátogatta a rogatschowi 
gaont s WétkezSWe'n számol be a láto-

rossz

morei főrabbik magvas ditré Hajrá A után 
Poll Ernő, az idősebbik fivér meghatottan 
megemlítette, hogy sógornőjét* férje -bún* 
dával akarta megajándékozni.de őehHyW 
arra kérte férjét, hogy a pénzen írassanak 
széfért. Meghatóan beszélt' azután Gotttiéb 
Ignác kiskőrösi malomtitlajdönos az el- 
huu) t nagyasszony apja. Utána a hangulatot 
felvidították'Pó'tl Jenő (Detrtschkrettz) lia- 

beszéde, Gewürz Bemát főkántor, 
Blau Károly s a gyömörei főrabbi apja 

énekei. A megható ünnepélyen

_ CSENDÉLET A GYŐRI TIFE- 
RESZBEN. Győrből Írják: A Tiferesz 
Bachurim heves választási agitáció után, 

Hermann választási elnök vezetésé- 
következő tisztikart választotta: 

elnök, Stein Jenő alelnök,

HÍREK! gátasáról.
— A rogatschowi gaon kétségkívül nap- 

! jáinktíak legnagyobb talmudi tekintélye.
: Csodálatos keveréke a legélesebb elmének s 

emberfeletti szorgalomnak. Egy ilyen gaon- 
í l ói kitelnék két Einstein is. Úgy kell nézni 

erre, mint a zsidóság egyik kincsére. Goethe 
Szerint: a koncentráció zsenialitás. A gaon 

| a koncentráció zsenije, mert egész eletet 
egynek szentelte: a tanulásnak. Csak fel 

: kellene jegyezni egyes megjegyzéseit, vas­
kötet könyvek kerülnének ki belőle.

NAPTAR
Sabosz Mispótim, Sevat 29«
— Rajs-chajdes bencsolás — 
Háftajro i „Móchor chajfhs" 

Gyertyagyújtás (Budapest) : 
raö kimenetele „ _
Vasárnap-hétfő: Raj«-cha)desAdor 1.

Blasz 
vei a
Orosz Ignác _ ,
Koppéi Adolf ellenőr, Schwarcz Ernő pénz­
táros, Spitzer Károly és Snyders L. :g»- 
bóim, Lőwinger Ferenc titkár. — Mivel az 
egylet idősebb tagjai 4 nem hajlandók
tisztikart elismerni, körülbelül.JJ-en „Afiri-
dasz Bachurim1 ’ néven tömörültek es 
Schiff Gábor volt elnököt választották meg

nem a
zik. Mivel az izraelita felekezet a bevett 
vallásokhoz tartozik, a tagoknak az egyház­
község irányában fennálló kötelezettséget 

lehet magánjogi kötelezettségnek te-

4.40
5.35 morosaz ujnem

kinteni, hanem az közjogi jellegű. Ebből 
következik, hogy ezeket az adókat és egyéb 
tartozásokat csak a közigazgatási hatóság

gyönyörű 
8o ember vett részt.

_ A MÁCZAJSZ-KÉSZITÉS KÖRÜL. 
Több külföldi lapban cukorbajosok számára 

hirdetnek. Illetékes helyről

Rá
1 tag
í Amikor meglátogattam, felvetődött a kér­

dés : milyen is volt a hajviselet régi időben. 
: Erre a gaon egy teljes óráig minden gon- 
! dolkodás nélkül felsorakoztatta az adatok 

ezreit a gemőróból, a Mechiltobol, az ösz-

- RABBIBEIKTATÁS. A. rajkai orth. 
hitközség január 26-án iktatta..be. hivata­
liba Krausz főrabbit, a kovácsvágás, fő­

állomáson Kurcz Ferenc

hajthatja be.
A felek meghallgatása után a biró ki­

hirdette határozatát, amellyel a hitközségi 
tagok pergátló kifogásának helyt adott, a

hitelezőket a fel­

elnöknek.
_ a NYÍRBÁTORI ORTH. HIT­

KÖZSÉG a kóv. tisztikart választotta m#g; 
Goldstein Sámuel elnök, Hercz Altér ügyv. 
alelnök, Keltner Ignác pénztárnak, RotU- 
herger Béla ellenőr, Weiszkron - Dávid és 
Hercz Izidor gondnokok, Auslánder Arnun 
lb. jegyző. Képviselőtestületi tagok:. Bto.er 
Izráel, Lcíkovics Jenő, Beilusch Mór,, Bei- 

Keszler Izrael, Auslander Sánr

való máczeszt
információ szerint az ilyen maczo, 

szokásos módon csinálják,
jelenkori ta! .udi nyert

amennyiben a 
tulajdonképen. valódi chómecz, mert csak 

kovásztalan paszkával
szellemóriások rabbi fiát. Az 

hitközségi,, illetve Kurcz Ferencne moegy.- 
lett elnök .üdvözölte a rabbité* fiatal nejet,
aki. Sclilesinger aranyosmamti. főrabbi leá­
nya; a templom bejáratánál pedig Leboycs 
Izsák elöljáró üdvözölte a megérkezetteket.
Az uj főrabbi székfoglalója, szónoki rá­
termettségről s mély vallásos érzésről tett

:
Jeruzsálemből érkezik a hir, hogy 

RaWFVMjjm Kossmvfki Wtsna-kon- 
kOTéBneisíj^ tetszett vaín. A köbkor- j 
áaHöm -szwHtiként rendezi -egy-egy 
mu- fóókiitosét. Elképzelhető tehát az, 
hwgy ftncsedsr munka a Misna 6 vend- 

szempöntból feldolgozni. Ezt 
a mu«kát'v^e5«reibe évtizedes, csodás j 
imat^fgeal ez a tudós, aki csendes el- 
vomíttbá^ban él a szent város -régi ré- 
wksHék <egy -csendto uccácskájában oly 
igónvtelentsógben, amelyre ráillik a 
taln«i*iak R. £ karmám mondott jel- 
kmtfcésr: ... vtfchamtó bmi dúj lerj 
ftékm dtotrüvin méerev sabosz ad erev 
sabosz — dé^ frtftci egyik hétről a má­
sikig: mérce -karobi” (-szt. János
kenyér). A végzett munka nagyságáid 
jellemző, hogy szerzőjét a háborúban 
;a törökök, robet-munkára küldték 
Bt# Sétába. CM1 keltett követ tömnie 
s #ov«roOTii. Szabad ide­
gében wzertetm'dédtftákf-a emtékefctfthől ........................
leilta a munkája folytatásához SZÜk- j előadásai követtek.

pert megszüntette és a 
merült költségek megfizetésére kötelezte. 
A helyzet most az, hogy a hitközség kul­
tuszadókövetelései jogerősen le vannak fog­
lalva, azokat azonban a bíróság előtt a hi­
telezők nem hajthatják be. Nyilvánvaló vi- 

közigazgatási hatóságok a

alakjában azonos a 
s igy. tehát az erreyqnatkozó reklámokat a 
lcgnagyobbíokü., bizalmatlansággal kell fo- 
gadui.r- Ebből az alkalomból megemlítjük, 

valláserkölcsi szempontból ügyeim

!
I szes midrasokból.

1
hogy ,,
kellene arra is, hogy a maczesz-uzemekben 
kiket alkalmaznak. Rendes szokás szerint 
a munkákat mapszámosnökre bízzak ,s az 
ellenőrzést bócherekre. A napszámosnök vi­
selkedése, éneklése, az énekek tartalmaim 
nagyon alkalmas az ellenőrző személyzet 
Vallási érzésének s felelősségérzetének meg­
őrzésére, illetőleg fokozására. Ahol csak 
lehetséges, kizárólag férfi munkásokat kel­
lene alkalmazni a máczesz-sütéseknél. Erre 
vonatkozólag az illetékes rabbik intézked-

lusch Juda,
Keszler Béla, Bteier Jóasef, stb.

i I
szont, hogy a 
hitelezőknek, mint magánfeleknek a kérel­
mére ugyancsak nem fogják folyamatba 
tenni a behajtási eljárást.

A törvényszék azonban végrehaj­
tást rendelt e! és a végrehajtó az ügy­
véd útmutatása szerint 180 tehetős tag 
kultuszadóját, imaszék-béfleti és ba­
rom fivágatási diját lefoglalta és érte­
sítette az illetőket, hogy ezeket a dija­
kat helyezzék birói letétbe. Egy má­
sik ügyvéd viszont felvilágosította a 
hitközségi tagokat, hogy erre nem kö­
telesek. Ennek a következményeké- 

seriki sem fizet, sem a

dór, bizonyságot.
_ AnVÁGI T. B.. a köv.,tisztüof.t vá­

lasztotta* Pápa -Báléi elnök, HicschíeldDt- 
tó alelnök, Berber Káruly-titkár, H«rsctiidd 
Izidor pénztáros, .Lőwinger Samu és Hcr- 
marm Májer ellenőrök, Neumann Manó 

igondnok, WeinbeiW Ernő.-könyvtáros, 
Leopold, ,Bemát, jegy?ő. Elöljárók:-^Czt
Jakab,DaclcJóesef, HereI.Dávtd, ítoch-
feld íSamu.-Lehovics .Dániel, Lebovies Béla,
Schmidltjenő,v UngáT- Iddor és ■ 

.Wmkkf-: Samu. Választmányi ^tewk-t BIu- 
menthól ..Samu^.Büschicz, Már* Bucbmggr

. Jenő és Frigye <FarJ(ovÍKS Dezu*^ Haas
ytUfttar Mann. HeniaK,

_ SZÉFERAVATÁS TÉTEN; Lélek­
emelő ünnepély volt Téten, - mint onnan 
írják nekünk — a múlt .szombaton, P®U Sa-

el malomtulajdonos házában. A-faluban,
ahol nincsen érüv, erre az alkalomea be­
rendezett egyet az ajándékozó,,hogy af­
fért saboszkor vihessék^! a templomba.

hitköz-

— HITÉLET SZABADKÁN. A Zsidó 
Újságnak jelentik: A suboticai Sasz-Chevra 
szombat este tartotta tisztújító közgyűlését.

, Az'egyesület élére Detitsch Sámuel főrabbi- 
helyettes és Ehrmann Sámuel lettek újra 
választva. A választás befejeztével Sabosz 
traktátus szijümje következett, megfelelő 
bankett keretén belül. Az est fénypontját 
Deittsch Mózes főrabbi mesterien felépített

mu

Szombaton délelőtt gyülekeztek a 
ségi tagok. Szoffer Jakab fő»abbi-kegye- 
letes szavakban adózott az ajándékozó ,el­
huny! neje emlékének, akinek határozotttki-
vánsága volt a széfer-iratás. Ezután elvit­
ték a széfért a templomba baldacbin-.alatt
s 3 széfért hoztak „libe. - Amin UímwM

I •
h etnének.

x MINDENKI PÉNZHEZ JUT, ha 
felesleges férfiruháit, bútorait, szőnyegeit, 
függönyeit és régiségtárgyait Röttenberg- 
nek eladja, Paulay Ede (volt Szerecsen) 
utca 46. Tel.: Aut. 18—5—21. Hívásra ház­
hoz mggyek. Ugyanott ezen tárgyak legol­
csóbb árban vásárolhatók.

: halachíkus és agadikus előadása képezte. 
Ezt Deutsch Sámuel rabbi mélyveretü 
drósója, továbbá Ehrmann Sámuel, Adler 
Mihály és Biedermarítt Hermann tartalmas

pen azután 
hitközségnek, sem a birói letétbe s a 

| hitközség lehetetlen helyzetbe került.
«*

: 0 ■T'-CSrH.
m- r - ■t j

te

W i

„FAVORIT"
lest, mos, tisztit

Budapest, VI. Paulay Ede-u. 51 
SBombaten tárva.
Érteíitíür* háthoz küldők.

A-!
-

8
íí
s

.:x- N-(!
í

;
A., -

Xti v f! vt ít V VI

■l VI-W
w-l

\ I c

M
iiin

iii r
iw

w
is

na
in

na
na

im
an

w
iir

r

---

w
m

m
a

m
m

. m
.

dH
m3

4



1932. február 5. . I| <
Budapest 1932. február 12. 

» 5692. Ador I. 5. 40 fillér VIII- évfolyam 6.Apró hirdetések sz. Is
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­

tagon szedett betűkből 32 fillér. Jeligés le­
velek válaszbélyeggel küldendők.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

NAGYOBB városban, 48 éves, vallásos, 
özvegy kereskedő hozzáillőcsaládos

38—42 éves vallásos, intelligens leányt 
elvenne. Cim kettőslappal a kiadóban.

:

S1DÜCH HÓGÜN! Sikerült, szép, fiatal 
leányom számára keresek búchür joré 
somájimt, kinek kellemes hangja van és 
hajlandó általam s’chitüszt s b'diküszt 
kitanulni. Mig álláshoz jut, lakást és tel­
jes ellátást kap; pénzt és bútort megegye­
zés szerint. Válaszbélyeggel ellátott leve­
leket „mejücheszesz“ jeligére kérek.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10. 

Telefon; J. 42-5-90. Csekkszám: 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 30 PENGŐ

Alapította:

Groszberg Lipőt ^"^7
Szerkeszti:

Groszberg Jenő
■;

Orthodox név és jelleg ■fl

HÁZASSÁG céljából, vallásos intelligens 
fiatalemberek Írjanak „Komoly benősü- 
lés” jeligére kiadóba.

Jm
111Múlt számunkban, a beregszászi af­

férról közölt cikkben, szó esik egy 
érdekes kérdésről, illetőleg egy prob­
léma-felvetéséről. Szó

varos (ir hanidáchász) esete sem for­
dult elő sohasem, talmudi hagyomány 
szerint, de azért a Tóra előírja az 
ilyen várossal szemben eszközlendő el­
járást s a Rambam kodifikálja is az 
idevonatkozó előírásokat.

Kell tehát egy fórumnak lenni, 
amely megállapítja, hogy bizo­
nyos hitközség eljátszotta az or­
thodox névhez való jogát, vagy 
pedig a kisebbségi panasz alapta­

lanságát konstatálja.
Az országos orthodox szervezet veze­
tőségének jogot kell adni az orthodox 
név viselésétől való eltiltásra, 
olyasfajta deklaráció kinyilvánítására, 
amely ezt közli a nyilvánossággal. Ha 
ez meglesz, akkor a hitközségek veze­
tői nem térnek le az orthodoxia út­
járól, mert e lépésnek erkölcsi követ­
kezményei is lehetnek, másrészt fölös­

legessé és lehetetlenné válnának idegen 
zászló (neológ név) alatti orthodox 
tömörülések. És ha előfordulnának a 
beregszászi esethez hasonló dolgok, 
akkor mindenki tudja majd, hogy ez 
csak ott lehetséges, ahol az orthodox 
hitközségek 
■— nincsenek szervezve s az országos 
szervezetnek nincs lehetősége a rend 
fenntartására. Mert az, hogy minden 
hitközség külön világ s igy a hitközsé­
gek összefogására nincs szükség, az 
csak üres frázis a mai viszonyok mel­
lett, amikor a hitközségeknek az ál­
lam által is ellenőrzött kötelességeik 
vannak és különben is csak a helyi 
érdekű dolgok elintézésére vonatkozik. 
Az orthodox név, s jelleg tartalma, il­
letőleg az ehhez való jogosultság tisz­
tázása azonban egyetemes orthodox 
érdek.

TŐKÉVEL BETÁRSULNÉK agilis köz­
reműködéssel, komoly céghez. Cim a 
kiadóban.

. i

van ugyanis 
arról, hogy mi történjék egy orthodox 
hitközségben, ha a vezetés oly kezekbe 
jut, amelyek a hitközséget eltérítik a 
vallástörvénynek útjáról? mit tegyen 
ilyen esetekben a tradícióhoz ragasz­
kodó, a hagyományok mellett hűség 
sen kitartó kisebbség? milyen néven 
tömörüljön, ha az ország törvénye 
alapján egy helyen csak egy orthodox 
hitközség lehetséges?

*fflHUSZONNÉGY év óta közvetít házas­
ságokat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Te­
lefon. Cégnélküli levelezés.

Smint Ruszinszkóban
Bgál

-
PURIMI színdarabok legolcsóbban nálam 

szerezhetők be. Magyar és zsargon szö­
vegű. Reich Béla, Nyírbátor.

e-
m■
miSZÍVESEN küldök ismeretető árjegyzé­

ket legújabb purimi színdarabjaimról. 
Schwarcz Izidor tanító, Kiskőrös.

Bár a kérdés feltevése nem nélkülö­
zi a célzatosságnak egy nüanszát, még­
is ráirányítja figyelmünket bizonyos 
visszásságra. Valóban olyan a helyzet, 
hogy sok helyütt félteni kell az ortho­
dox hitközségeknek és intézményeinek 
vallási jellegét, az orthodox vallásos­
ságról letért nagyszámú tagok s hit­
községi vezetők miatt. Az orthodox 
önálló szervezet életbeléptetése előtt a 
helyzet e tekintetben sokkal könnyebb 
s egyszerűbb volt, mivel akkor a val­
lástörvénytől való eltávolodás az in­
tézményekben, a vezetőség, a rabbi 
megválasztásában, — tulajdonképen a 
nem-orthodox jelleg felvételét készí­
tette elő és igy tiszta helyzetet terem­
tett. A mai viszonyok mellett azonban 
a kérdés annyiban visszásabb, mert 
nem arról van szó, hogy az illető hit­
község hivatalosan leteszi az orthodox 
nevet, hanem ellenkezőleg, az a baj, 
hogy az illető hitközség kompromittál­
hatja az orthodox nevet, mert nevén 
kívül alig van benne valami, ami az 
orthodox nevet megérdemelné. így te­
hát szükséges, hogy az illetékes körök 
gondoskodjanak a dolog elintézése 
módján. Mert még ha a kérdés álta­
lában csupán akadémikus jelleggel 
bírna, akkor is kellene, vele foglalkoz­
ni, hiszen a bálványimádásra csábított

vagy 'ff.

FEHÉRNEMÜVARRÓNÖ finom mun­
kát, javítást rendkívül olcsón vállal. Ho- 
rovitz Mártonná, Jósika utca io. IV. ern. m

m
MISKOLCON olcsón és jól étkezhet a 

Hoffmann-bodegában. Borsvezér-ucca i. 11

Meg kell téríteni a sárgákatSZOMBATTARTÓ iparoshoz vagy keres­
kedőhöz ió éves fiú tanoncnak ajánlko­
zik, vidékre is. Steier A., Béke utca 14.

m
t -

Az Európa békéjét fenyegetni ké­
szülő kínai-japán háború borzalmai­
ról már kezd beszámolni a világsajtó. 
Ázsiai kegyetlenségnek nevezik a bor­
zalmakat, amelyeket a hadakozó fe­
lek egymás ellen elkövetnek, pedig a 
világháború tanulságai és emlékei után 
bátran nevezhetők ezek európai ke­
gyetlenségeknek is. Nem szabad el­
felejtenünk, hogy a biblia is ázsiai ta­
lajon termett és olyan korban játszó­
dik le, amikor a mai technika még 
nem adta meg az emberiségnek a kul­
turáltság mázát, de mégis milyen más 
szellem nyilatkozik meg benne, amikor 
az ellenségekkel való bánásmódról van 
szó. Omajsz próféta az igazságos I’ten 
sújtó büntetését helyezi kilátásba 
Amajn fiainak, mert hóditó célból 
Gil’od városát megrohanták s a váran­
dó asszonyokat felkoncolták. A hon-

í •foglalás folyamán (Sajftim könyvének 
elején) fogságba esett Ádajni Bezek 
bevallja, hogy megérdemli sorsát, mert 
70 királynak vágatta le kezéről-lábáról 
a hüvelykujjakat s asztala alatt kin- 
lódtatta őket. A Tóra törvényéhez 
nem ragaszkodó Achov király idejében 
általános volt a nézet az aramén sok 
között, hogy Jzráel királyai irgalmas 
szivíi királyok, nem bántják a hadi­
foglyokat (Melóchim I. 20.). És ami­
kor Óchoz judabeli király idejében a 
nép egy része Izráel fiainak fogságá­
ba került (Divré Hajomim II. 28.), a 
győztesek ellátták a foglyokat élelem­
mel és ruházattal s később haza küld­
ték őket.

íme, igy állítja be a biblia azokat, 
akik, bár elpártoltak az ősök Igené­
től, megőrizték az ősapáktól örökölt 
szelídséget s könyörületet. Milyen el-

AZONNALI állást keres, fiatal rőfös és 
rövidáru kereskedősegéd, ki a fűszer 
szakmában is teljes jártassággal bir, sze­
rény igényekkel. Müller Sándor Kapu­
vár.

' I
uíg

VIDÉKI orthodox kereskedő, 48 éves, sa­
ját házában berendezett lakássa1 üzlet­
tel, feleségül venne özvegy, vagy elvált 
gyermektelen nőt, 40—45 évesig, kinek 
10—15.000 P készpénz hozománya van. 
Jelige: „Ketten dolgozunk”.

1

:

FIATAL péksegéd talmid-chóchom, joré 
somájún kerestetik. „Benősülhet" jeligére.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

Q
JSPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET. 

Budapest, VII., Bethlen-utca 33.
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8 ZSIDÓ ÚJSÁG

-•-~t A KOMÁROMI ORTH. HITKÖZ­
SÉG, a köv. tisztikart választota: Fleisch- 
mann Samu elnök, Braun Arnold alelnök, 
Stera Dávid pénztárok, Raab Márton és 
Schwarcz Bernát gondnokok, Kollmann 
Miksa ellenőr, Választmányi tagok: Laufer 
Jakab, Rosenbaum Áron, Present Bernát, 
Steril Zsigmond, Kohn Márkusz, Raab Mi­
hály, Lővinger Henrik, Rujder Henrik, Ke­
mény Dezső, Stein Jenő, Schwarcz József, 
Káufmann Salamon. ... -

■ — A BONYHÁDI ORTH. HITKÖZ­
SÉG legújabban megválasztott tisztikara: 
Galandauer Ignác elnök, Márkusz József 
alelnök, Singer Sándor pénztáros, Kritzlcr 
Dávid és Feldmann József templomgond­
nokok,• Brück Miksa iskolaszéki elnök, Ga­
landauer Gyula ellenőr. Képviselőtestületi 
tagok: Krausz Salamon, Engclmann Antal, 
Áusch Sámuel, Frőhlich Simon.

— A „JÓ BERKOVITS" — Z. C. L.! 
Nádudvarról írják nekünk: Sevat 17-én, 
az egész környék osztatlan részvéte mellett 
temették el Bér korit s Lajos kábái malom- 
tulajdonost. Koporsójánál mindenki vesz­
tesként állott. Nemcsak a porig lesújtott 
család, hanem a barátok és tisztelők serege 
is, akiket a kiváló nemes lelkű vallásos 
embertársuk korai elhunyta fölött érzett 
]t)ánat hozott ide, mindenki, akinek támoga­
tásra szüksége volt és akik úgy emlegették 
a’ nevét, mint a szeretet megtestesülését, a 
jóság fogalmát. Minden ember a testvére 
volt, minden panaszt meghallgatott, minden 
szenvedést átérzett és ahol kellett és lehe­
tőit, z'i(/asztalt, gyógyított, segített. Eljöttek 
messze vidékről is — felekezeti különbség 

kül — hogy könnyes hálájukat leróják 
elkísérjék utolsó útjára „ a jó Berko- 

s"*rot, akinek melegen érző jóságos 
•ve oly korán, megszűnt dobogni. Több, 
inf fiz éven át a nádudvari hitközség ve­
tője volt. Intézményei felvirágoztatása 
írül elévülhetetlen érdemeket szerzett, 
vágódjék békében ! /ungreisz Abrahám
. — A VERPELÉTI „CHEVRA MIS- 
íAJOSZ" a megboldogult R. Majse Ten- 
enbaum Jahrzeitja alkalmából szijümöt 
endezett. Pollák főrabbi hadron-ja után a 
>chnitzler Jenő és Freibcrg Henrik által 
endezett vacsorán nagy tetszés mellett fel­
szólalták: Wcisz József, Schwarcz Jenő 
Füzesabony), Fleischmann Izrael (Ver- 
lelét) Deutseh Vilmos (Gyöngyös), Mell­
el Géza (Kál), Berliner N. (Domoszló). 

— A
PESTEN. Weisz Sándor, a nagytehetségü 
nagyatádi főkántor az újonnan épült Beth­
len téri templomban péntek este és szomba­
ton előimádkozott. A népszerű fiatal fő­
kántor nagyszerű lírai tenorhangja valóság­
gal magával ragadta az — ezen alkalomra 
túlzsúfolt templom — áhitatos közönségét, 
mely hálája jeléül, ima után nagy ovációban 

•részesítette. Általában bizonyosra veszik, 
hogy Weisz Sándorral fogják a Bethlen 
téri templom főkántori állását betölteni.

. • — „FURCSA HITK. ELNÖK" cim
alatt multheti számunkban a rakamazi liitk. 
elnökkel kapcsolatban híradás jelent meg. 
A híradással szemben — anélkül, hogy a 
benrn foglalt tényt megcáfolnák — a ra­
kamazi liitk. elöljárósága (Lőwinger József 
ellenőr és Pollák Ferenc gondnok aláírás­
sal) a' következő sorok közlésére kér fel 
bennünket: „Informátoruk rosszakaratuan 
informálta önöket. Az igazság az, hogy el­
nökünk igen nagv baal cedokó és minden 
job'f I első helyen veszi ki részét, úgyszin­
tén minden tehetségével odaadóan képviseli 
hitközségünket, úgy be-, mint kifelé".

x EPEKŐ-, VESEKŐ-, ÉS HÓLYAG- 
KÖBETEGEK, valamint azok, akik hugy- 
savas sók tulszaporodásában és köszvény- 
ben szenvednek, a természetes „Ferenc Jó­
zsef keseriiviz állandó használata mellett 
állapotuk enyhülését érhetik el. Az orvosi 
gyakorlat számos kiváló férfia hoszti meg­
figyelés alapján megállapította, hogy a Fe­
renc József víz biztos és rendkívül kelle­
mesen ható hashajtó s ezért prostatabeteg- 
ségeknél is ajánlják. A Ferenc József ke- 
serüviz gyógyszertárakban, drogériákban és 
fiiszeriizletekben kapható.

Családi Hírek
Kronstein Ákos leányát Rüvkelet Új­

pestről, eljegyezte Friedmann Efrájim, Bu­
dapest. (A galantai jesiva, úgymint a „Cha- 
bürasz talmidim“ szívélyes mazeltov-1 ki-

I ván.)
Weisz Jakab ékszerész leányát Rózsikát 

Berettyóújfaluból, eljegyezte Friedmann 
Béla, Kiskunfélegyháza. (A „Bész Avró- 
!iom“ imaház vezetősége gratulál.)

Groszmann Ilonkát, Groszmann Samu 
nagygéci földbirtokos leányát eljegyezte
Wdnberger József, Weinberger L. Farkas 
cipőgyáros fia, Debrecen.

Lakodalmi diszebéd már P 2.50-től 
Niszel étteremben, Rombach utca 16.

Wiesner Jakab nyirmadai szeszfőző 
Méir fiának bármievója múlt szombaton 
volt. Az ifjú kitűnő drósót mondott.

Schiff Jane kisasszonynak, egyesületünk 
legagilisabb vezetőtagjának, Neumann Kár- 
roly úrral való eljegyzése alkalmából szí­
vélyes mazeltovot kíván a

Győri Orth. Izr. Leányegylet.

Szerkesztői üzenetek
„ÉCZ CHÁJIM": Szóbanforgó cikke 

nem nekünk való. Ravasz úrral már mi ma­
gunk elintéztük. — GYÖNGYÖS: Hason­
ló dolgokat nem őrzünk meg. — K. E.: Nem 
közölhető. — SÁGUJFALL1: Kérelmüket 
szíveskedj enek röviden, de szabatosan az 
Orth. Központi Irodához (VI., Eötvös 
utca 19.) felterjeszteni. Az Iroda azt el­
fogja intézni.
TÜNK, valamint több beküldött közlemény, 
a papirrendelet folytán szűkre szabott je­
len számunkból a köv. számra maradt.
— A MUNKÁCSI főrabbi vasárnap d. e. 
11 után érkezik meg a K. p. u.-rd.

NAGYATÁDI FŐKÁNTOR
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